
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 205 DEL 24/06/2024 REG. GEN.

N. 120 DEL 20/06/2024

OGGETTO: Impegno per pagamento canone per prestazioni di carattere continuativo relativi 
ad attraversamenti idrici - anno 2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO

il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 25 del 21/12/2023;

il P.E.G. 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024

la deliberazione del C.C. n. 36 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità;

CONSIDERATO che sono in essere n. 4 attraversamenti idrici sotto la linea ferroviaria e precisamente :

• Attraversamento n. 1 (Km. 21+640) pratica n. 18-3302 contratto 2000000015026

• Attraversamento n. 2 (Km. 23+000) pratica 18-4279     contratto 2000000015024

• Attraversamento n. 3 (Km. 23+900) pratica 18-4282     contratto 2000000015020

• Attraversamento n. 4 (Km. 23+056)                                  contratto 1000000013863

ATTESO che all’art. 8 dei sopracitati contratti è prevista la corresponsione di canone annuale per un importo di € 
338,98 + IVA per i contratti n. 18-3302 e 18-4279 e di € 688,48 + IVA per il contratto n. 18-4282 + € 80,70 + iva  
per attraversamento idrico CUNEO – SALUZZO KM 23+056 per un totale di € 1.741,12 compresa iva;

ATTESO che a partire dal 01.01.2023 i canoni per prestazioni continuative  hanno subito una variazione a seguito 
della rivalutazione Istat, come da comunicazione trasmessa via mail in data  05.07.2023 dalla Ferservizi S.p.A. 
Zona Nord Ovest Distaccamento Servizi Immobiliari Torino;

e pertanto attualmente i canoni sono i seguenti:

per i contratti pratica  n. 18-3302 e 18-4279    € 387,98 + iva /cd 

per il contratto pratica  n. 18-4282                  € 765,10 + iva 

per il contratto n. 1000000013863                   € 92,36 + iva 

per un totale complessivo di € 1992,78

VISTI

il D. Lgs. n. 267/2000 vigente in materia di impegni e liquidazioni;

l’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009  e  vista  la  deliberazione  della  G.C.  n.  30  del  
16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascio il visto di 
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio;



DETERMINA

1) Di procedere all'impegno di spesa ,  ai  sensi dell'art.  183 del D. Lgs 267/2000 e del principio contabile  
applicato all.4/2 al D. Lgs n. 118/2011, come segue: 

Esercizio 2024

€ 1.992,78 CAP. 480/21 

Missione 01

Programma 06

Titolo 1

Macro 103

Piano Finanziario U.1.03.02.05.999

Creditore RFI S.P.A. RETE FERROVIARIA ITALIANA

Esigibilità 31/12/2024

2) Di accertare, ai  sensi e per gli  effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica.

3) Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  
provvedimenti di competenza.

4) Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione in  
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  24 giugno 2024

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa


